
 

Notă: Data emiterii Deciziei este data semnării de către Directorul General al AACR care se poate identifica din proprietățile semnăturii 
electronice.  
 

DA 1 
 

AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ 
 

 

D E C I Z I A  

D I R E C T O R U L U I  G E N E R A L  A L  

A U T O R I T Ă Ţ I I  A E R O N A U T I C E  C I V I L E  R O M Â N E  

N r . D  2 4 5  / 2 0 2 4  

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 405/1993 privind înființarea Autorității 

Aeronautice Civile Române, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 1/09.01.2023 privind numirea 

Directorului General, precum şi competențelor stabilite prin Contractul de mandat  

nr. 760/09.01.2023 încheiat între R.A. Autoritatea Aeronautică Civilă Română prin Consiliul de 

Administrație și domnul Nicolae Stoica, în calitate de Director General,   

În temeiul art. 91 alin. 3 din Legea nr. 21/2020 privind Codul aerian, 

               Directorul General al Autorității Aeronautice Civile Române, 

D E C I D E :  

Art. 1 Se aprobă Procedura privind notificarea Autorității Aeronautice Civile Române de către 

persoanele fizice și juridice care realizează pe teritoriul României, cu respectarea legislației 

specifice, construcții cu înălțimea de la sol mai mare sau egală cu 45 de metri prevăzută în 

anexa la prezenta decizie. 

Art. 2 Procedura privind notificarea Autorității Aeronautice Civile Române de către persoanele 

fizice și juridice care realizează pe teritoriul României, cu respectarea legislației specifice, 

construcții cu înălțimea de la sol mai mare sau egală cu 45 de metri intră în vigoare la data 

emiterii prezentei decizii. 

Art. 3 Prezenta decizie se publică pe site-ul Autorității Aeronautice Civile Române în secțiunea 

Avize și Autorizații. 

Art. 4 Persoanele fizice și juridice care realizează pe teritoriul României, cu respectarea 

legislației specifice, construcții cu înălțimea de la sol mai mare sau egală cu 45 de metri duc la 

îndeplinire prevederile prezentei decizii. 

 

 (E-signed) 

DIRECTOR GENERAL 

Nicolae STOICA 

 

 


